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Decizia nr. 84 din  13.02.2024 
privind sancționarea  cu somație a S.C. NORD VEST TV ADVERTISING S.R.L. 

cu sediul în Satu Mare, str. Petofi Sandor nr. 4/A, jud. Satu Mare 
CUI 26330738  

e-mail:razvigovor@yahoo.com 
 

- pentru postul NORD-VEST TV 
 

Întrunit în şedinţă publică în ziua de 13 februarie 2024, Consiliul Naţional al 
Audiovizualului a analizat raportul de monitorizare întocmit de Direcția Control, Serviciul 
Inspecție în baza sesizării înregistrate sub nr. 694/19.01.2024 cu privire la ediția din data de 
15.01.2024 a emisiunii ”Actualitatea sătmăreană”  difuzată de postul NORD-VEST TV. 

Serviciul de programe de televiziune NORD-VEST TV aparţine radiodifuzorului  S.C. 
NORD VEST TV ADVERTISING  S.R.L. (licenţa audiovizuală nr. TV-C 002.7/13.02.2003 
eliberată la 13.05.2021 şi decizia de autorizare nr. 487.2-1/05.09.2017 eliberată la 
13.05.2021). 

În urma dezbaterilor ce au avut loc după vizionarea înregistrărilor emisiunii cu privire la 
care a fost sesizat, Consiliul a constatat că radiodifuzorul a încălcat prevederile art. 47 alin. 
(3) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conţinutului audiovizual, cu 
modificările și completările ulterioare (Codul audiovizualului). 

Potrivit dispozițiilor invocate, sunt interzise în programele audiovizuale afirmaţii 
defăimătoare generalizatoare la adresa unui grup/comunităţi definit(e) de gen, vârstă, rasă, 
etnie, naţionalitate, cetăţenie, credinţe religioase, orientare sexuală, nivel de educaţie, 
categorie socială, afecţiuni medicale sau caracteristici fizice. 

În fapt, postul de televiziune NORD-VEST TV a difuzat în data de 15.01.2024, de la 
ora 20.00, emisiunea de tip ”dezbatere” ”Actualitatea sătmăreană”, moderată de Florin 
Mureșan, invitat Ciprian Ardelean – purtător de cuvânt al PSD Satu Mare. 

Redăm din raportul de monitorizare al emisiunii conținutul audiovizual ce a făcut 
obiectul sesizării Consiliului: 

”(...) Selectie: actualitatea satmareana (reper 00:00-05:50): 
Invitat (min 00:00): Discuțiile prealabile unei alianțe serioase trebuie să vizeze analiza 

corectă a proiectelor necesare pentru sătmăreni și dacă este să o numim românească 
(alianța – n.n.) și o numim românească spun eu, din cauza faptului că poate acest termen 
într-o oarecare măsură este necesar, raportat la conjunctura în care suntem, atunci dacă 
o numim românească, ea trebuie să susțină în mod cert un candidat care să reprezinte 
valoarea cuvântului “românească”. Noi știm cu toții că sângele copilului îl de mama, nu? 
Acest lucru este scris în Biblie, cu toții suntem creștini, suntem ortodocși și sigur, în 
constituție nu-i scris, că nu e o chestiune de natură legislativă, dar sângele copilului, 
naționalitatea copilului, așa cum știm cu toții o de mama. Ori dacă dacă mama este nu 
este româncă, nu putem spune că facem o alianță românească să susținem un tip din nu 
știu, Congo, că nu mai e românească alianța respectivă n-are cum să o numească. E la 
fel și situația, spun eu, a unei alianțe pentru președintele Partidului Național Liberal, într-
un anumit sens, va trebui să ne gândim foarte serios dacă o numim românească, pentru 
că președintele Partidului Național Liberal nu știm sau nu că nu știm, eu deja știu, dar nu 
aș aduce asemenea afirmații la un asemenea nivel de prezentare, pentru că sunt semne 
de întrebare practic care care necesită răspuns. Nu eu trebuie să dau răspuns la 
întrebarea Domnule Adrian Cozma, este român sau este maghiar. El trebuie să dea 
răspuns la această întrebare, dar din punctul meu de Vedere, eu răspuns nu știu. Deci 
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dacă facem o alianță într-un anume sens, n-o putem numi românească, o putem numi 
altfel. 

Moderator: Bun, și am văzut și noi, am povestit și înainte de de a intra în în direct, că până 
la urmă mă sunt și mulți care au mers în jurul ideii ăsteia de alianță. 

Invitat: Oamenii au fost atrași în capcana aceasta datorită numelui pe care… 
Moderator: Cum se spune, mergem pe fentă. 
Invitat (min 02:13): A fost numele, nu pare să fie, dar părinții, sau cel puțin mama, nu 

este clar că este româncă, ca să nu fiu mai drastic. La fel este chestiunea absolut 
evidentă din perspectiva unei cercetări mai ample, deci hai să nu ne lăsăm păcăliți. 

Moderator: Ne uităm un pic în trecut, 6 ani cât a fost alianță PNL-UDMR la Satu Mare, n-a 
fost nicio problemă că unui… 

Invitat (min 02:45): Bun, eu nu vreau decât să spun următorul lucru, că nu dorim să ne 
lăsăm păcăliți. Cel puțin eu nu doresc să fiu păcălit, să spun că l-aș susține pe un 
candidat care are părinți de altă etnie decât cea românească, sub egida unei alianțe 
românești. Putem s-o facem pe valori, așa cum am spus eu de la început, putem s-o 
facem pe principii sau putem să o facem pe proiecte, dar nu putem să facem ca vot etnic, 
pentru că ne mințim noi între noi atunci. Nu este candidatul român, să fim serioși și cei 
care ne aud pot să cerceteze acest lucru, să ia certificatul de naștere, să vadă cum o 
cheamă pe mamă, de exemplu, și eu am spus foarte clar, sângele copilului îl dă mama. 
Bun, nu este o acuză, poate că este un avantaj, poate că îmbinarea de sânge la un 
moment dat poate să fie, sigur că da, absolut eu spun că este un lucru care la un 
moment dat poate să fie bun, da, dar asta nu înseamnă... asta e, de ce s-a ajuns aici? S-a 
ajuns să se numească o asemenea, probabil situație conjuncturală, ca fiind românească, 
raportat la necesitatea momentului. Din păcate, și spun că din păcate, suntem în situația 
asta, dar tot datorită UDMR-ului, care UDMR spun că este vinovat pentru situația asta în 
care suntem, în care, ca urmare a faptului că au tot susținut un vot de natură etnică în 
rândul cetățenilor maghiari, iată că a apărut acum și contra-reacție. Ca orice fel de 
situație în politică, de contra-reacție nu profită cine trebuie, profită cine e mai pe fază. Ei, 
mai pe fază a fost să nu fie un român, ci tot un cetățean care s-ar putea să fie jumătate 
maghiar. Din păcate, repet, suntem în această situație tocmai datorită atitudinii UDMR. 
Această situație este o contra-reacție la atitudinea UDMR de a stimula un vot etnic în 
rândul cetățenilor maghiari și nu un vot pe valori, pe principii și pe proiecte, așa cum am 
spus. 

Moderator (min 04:45): Eu am spus săptămâna trecută și mențin ideea că de fapt ar fi 
o alianță între UDMR. Nu ai nici că-i românească, șvăbească. 

Invitat (min 04:51)): Da, dar dacă îi spui alianță UDMR, nu-i atragi pe români, ori chiar 
dacă, să spunem el este jumătate maghiar, vrea să-i spună românească ca să atragă 
voturile românilor. Omul a prins șpilu’, despre asta e vorba, am văzut, a prins ideea, și 
marșând pe ideea asta bun, dar dacă pe părinții tăi nu-i cheamă românește, cum pot poți 
zice că ești român, acuma să fim serioși, poate că cineva se lasă păcălit, dar eu nu-mi 
doresc să fiu păcălit în acest sens. 

Moderator (min 05:18): Ca povestea cu ursul păcălit de vulpe. Apropo, săptămâna 
trecută, și o să difuzăm zilele astea și conferința de presă care a fost la AUR la Satu 
Mare, și acolo s-a spus, de acolo au spus-o răspicat, că o să aibă candidat român, adică 
cumva au încercat să dea cu manta un răspuns la toată povestea. 

Invitat: Acuma, sigur, nu suntem în situația în care fiecare spune, el e român și toată lumea 
poate să spună că el este român, nu? Exact, suntem într-o altă situație. 

Moderator: Hai că am vorbit prea mult despre chestia asta și până la urmă să zic că dăm 
prea multe. (...)” 

După vizionarea selecției din emisiune și analizarea conținutului audiovizual cu privire 
la care a fost sesizat, în urma dezbaterilor, membrii Consiliului au constatat că acesta a fost 
difuzat cu nerespectarea prevederilor art. 47 (3) din Codul audiovizualului, conform cărora, 
sunt interzise în programele audiovizuale afirmaţii defăimătoare generalizatoare la adresa 
unui grup/comunităţi definit(e) de gen, vârstă, rasă, etnie, naţionalitate, cetăţenie, credinţe 
religioase, orientare sexuală, nivel de educaţie, categorie socială, afecţiuni medicale sau 
caracteristici fizice. 
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Astfel, membrii Consiliului au apreciat că afirmațiile invitatului conform cărora,  în 
speță,  ”naționalitatea” ori ”etnia” copilului pe linie maternă este de natură să altereze, ori să 
afecteze ”calitatea” unei alianțe politice, au depășit limitele libertății de exprimare fiind unele 
cu un caracter defăimător generalizator la adresa persoanelor a căror mamă nu are 
naționalitate română, încălcându-se prin aceasta interdicția stabilită de art. 47 alin. (3) din 
Codul audiovizualului (spre exemplu: Ori dacă dacă mama este nu este româncă, nu 
putem spune că facem o alianță românească să susținem un tip din nu știu, Congo, 
că nu mai e românească alianța respectivă n-are cum să o numească) 

Având în vedere aceste aspecte, ţinând cont de criteriile legale de individualizare a 
sancţiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au 
propus sancţionarea radiodifuzorului cu somație publică. 

Supusă la vot, sancţiunea a fost adoptată cu respectarea condiţiilor de legalitate 
prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului. 

În temeiul art. 91 alin. (1) şi alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea 
 

DECIZIE: 
 
Art. 1 Radiodifuzorul S.C. NORD VEST TV ADVERTISING  S.R.L. (licenţa 

audiovizuală nr. TV-C 002.7/13.02.2003 eliberată la 13.05.2021 şi decizia de autorizare nr. 
487.2-1/05.09.2017 eliberată la 13.05.2021 pentru serviciul de programe de televiziune cu 
denumirea NORD-VEST TV), se sancţionează cu somație publică pentru încălcarea 
prevederilor art. 47 alin. (3) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a 
conţinutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare (Codul audiovizualului) 

Art. 2 În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta 
decizie poate fi atacată direct la secţia de contencios administrativ a curţii de apel, fără a fi 
necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare. 

Art. 3 Potrivit dispoziţiilor art. 93¹ alin. (1) şi (2) din Legea audiovizualului   
nr. 504/2002, cu modificările şi completările ulterioare, radiodifuzorul are obligaţia de a 
transmite pe post, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor şi vizual, de cel puţin 3 
ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de ştiri, următorul 
text: 

 
“Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancţionat cu somație publică postul NORD-

VEST  TV întrucât, în emisiunea ”Actualitatea sătmăreană” din 15 ianuarie 2024, au fost 
făcute afirmații de natură să contravină dispozițiilor art. 47 alin. (3) din Codul audiovizualului 

Conform dispozițiilor invocate, sunt interzise în programele audiovizuale afirmaţii 
defăimătoare generalizatoare la adresa unui grup/comunităţi definit(e) de gen, vârstă, rasă, 
etnie, naţionalitate, cetăţenie, credinţe religioase, orientare sexuală, nivel de educaţie, 
categorie socială, afecţiuni medicale sau caracteristici fizice. ” 

 
Vă atragem atenţia că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate. 

  

PREȘEDINTE, 

 MARIA MONICA GUBERNAT 

Serviciul Juridic, 
Reglementări și Relații Europene 

Şef serviciu  Dumitru Ciobanu 
 


